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A megvalósulás útján.
Haja, 1908. november 20.

A közérdek parancsoló szüksége cso
dákat müveit. R övid, egy  heti akció 
után sikerült a baja— kiskőrösi vasút 
érdekében az egész érdekeltség vonalát 
mozgásba hozni, hogy eminens érdekét 
megvédje. E gy hét előtt kezdették meg 
a kiskőrösi vasút ügyét tárgyalni és 
nyolcad napra már száz tagú küldött
ség  járt Budapesten a kereskedelmi 
kormány előtt, hogy m egakadályozza  
azt a hihetetlen dolgot, hogy olyan 
vasutat építsenek, amely az érintett köz
ségek lakóinak nem kell. Nem kell pedig  
egyszerűen azért, mert egyenesen a 
községek gazdasági érdekeibe ütközik.

Rövid néhány nappal ezelőtt megírtuk, 
hogy lehetetlen, hogy a dunapataj — 
bajai vasút létesüljön a kiskörös— bajai 
helyett. Ebben a cikkünkben kifejtettük, 
hogy bármennyire is támogatják a duna- 
pataji tervet, a köz érdeke, kell, hogy  
ebből a harcból kerüljön ki győztesen.

Nem sokáig kellett várnunk, hogy  
fejtegetésünkre megjöjjön a válasz és, 
hogy ez a válasz a mi állításaink igazát 
tám ogasssa.

A tervezett dunapataji vasút egy  v ég 
telen hosszú vonal lett volna, amely 
mindenre jó, csak arra nem, hogy a 
közérdeket szolgálja. Csupán azért kel
lett volna ennek a tervnek m egvalósul
nia, hogy egy  csonka, torzvasutat. a 
kúnszentmárton — dunapatajit kiegészítse.

Viszont a kiskőrösi úgy a bajai, mint 
az útvonalba eső községek érdekeit a 
leghatározottabban felkarolja. Hiszen  
világosan áll előttünk a dolog A  kiskő
rösi vasút nem csak hogy megrövidíti 
az utat a főváros felé, de hamarabb, jó 
idővel előbb is csatolja Baját a budapest

— zimonyi vasút gyorsvonatába. Ezen 
kívül m integy kiegészítő része része lesz 
ennek a vonalnak a tervbe vett kiskörös 
— félegyházai vonat és a félegyházaiból 
kiágazó félegyháza— csongrádi. íg y  az
tán egyenes összeköttetés lesz a Duna 
és a Tisza között. Ennek a gazdasági 
értéke oly nagy, hogy azt nem érdemes 
feláldozni eg y  d öcögős végtelenül hosszú 
és unalmasan lassú értéktelen vasúiért.

Mint már tegnap röviden jeleztük, 
egy 100 tagból álló küldöttség tisztel 
gett a kereskedelem ügyi kormány előtt. 
Ebben a deputációban képviselve volt 
Kisköröstől Bajáig minden egyes község. 
D e ott volt városunk főispánja, ország- 
gyűlési képviselője és polgármesterén  
kívül még három pestm egyei képviselő  
is, akik szintén hangoztatták, hogy a 
kiskőrösi vasút az egyedüli, amely köz
érdeket képvisel.

A kereskedelmi kormány nevében  
Szterényi József államtitkár válaszolt a 
küldöttség szónokának és kijelentette, 
hogy a kiskörös— bajai vasút létrejötte 
elé nem gördít a kormány semmi aka
dályt. Sőt, nemcsak hogy nem akadá
lyozza azt m eg, hanem létrejöttét min
denben elősegíti.

A kereskedelmi kormány lojális nyi
latkozatát a legnagyobb elismeréssel 
fogadjuk, mert ebből azt látjuk, hogy  
ott elsősorban és mindenekfelett a köz
érdek áll komloktérben. Ú gy állott eddig  
a dolog, hogy a kereskedelem ügyi 
minisztériumban szívesen látták volna a 
pataji vasút m egvalósulását, vagy  a 
kettőnek a fuzionálását. Amikor azonban 
a közóhaj megnyilvánulását látták, nem- 
csakhogy nem gördítettek a terv útjába 
akadályt, hanem m ég tám ogatását is 
kilátásba helyezték.

Joggal és méltán tűzhettük hát cik

künk élére cimül : „A m egvalósulás 
útján “, mert a kiskörös— bajai vasút 
ezzel tényleg a m egvalósulás útjára tért.

Szobrot Ttirr Istvánnak.
Vettük a következő felhívást:

Kérelem.
A régi idők legendás alakjai közül, akiknek 

nevét tisztelettel és dicsőítéssel említette az 
egész müveit világ, kidőlt az utolsó :

Türr István, tábornok.
Elhunyta mély fájdalommal töltötte el min

den magyar ember szivét, mert aki a világ 
bármely részében a magyar névnek és ezzel 
együtt a magyar nemzetnek soha nein múló, 
örök dicsőséget szerzett, azt, valamint életé
ben a magunkénak valljuk, tiszteljük és 
szeretjük, azonképen halálai is veszteségünk
nek és gyászunknak érezzük.

Azt a tiszteletet és ragaszkodást, melylyel 
a magyar nemzet 7ürr István iránt viseltetik, 
kétségtelenül fokozza az a körülmény, hogy 
nagy szolgálatait oly államok javára szentelte, 
melyeket hazánkhoz a rokon érzés kötelékei 
fűznek ; nevezetesen államférfim, főként diplo
máciai lángelméjének legkimagaslóbb tényeit 
Angolország javára vitte véghez, amely állam
nak szabadságlevele, a Magna Charta hét év 
külömbséggel egyidős a mi szabadságleve
lünkkel, az arany bullával.

Nagy katonai képzettségeit, s rettenthetetlen 
hősiességét pedig Olaszország szolgálatának 
szentelte, melyet nemcsak a fennálló szövet
ségi viszony, tehát politikai kapcsolat, hanem 
a történelmi rokonság révén benső és meleg 
érzelmi kötelék fűz hazánkhoz.

Üe liirr István gazdag és sokoldalú szelle
mének sugaraiból bőven jutott saját nemzeté
nek is, amennyiben közgazdasági és irodalmi 
működésével úgyszólván halálig nemzete ügyét 
szolgálta. Röpiratai és a külömbüző lapokban 
megjelent közgazdasági és politikai cikkei 
mély értékű, maradandó becsű kincsekkel 
gyarapították a magyar publicistika tárházát.

Tiirr István tábornok emlékét és hazafiui 
érdemeit szülővárosában, Baján felállítandó 
ércszoborral kívánjuk megörökíteni és annak 
megjegyzésével, hogy a törvényhatóság a
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gyűjtést a szoboralapra 2000 koronával kez
dette meg. hazafias tisztelettel kérjük a társ- 
törvényhatóságokat és a I ím Istvtin-szobor 
mielőbbi felállítását nekünk lehetővé tenni 
szíveskedjék.

(D r. H e g e d ű s  A l a d á r
kir tanácsos, polgármester

Adományokat a Ián Islnin-s^obor javára 
szívesen fogad lapunk szerkesztősége is. Az 
adományokat köszönettel fogadjuk és hírlapi- 
lúg nyugtázzuk.

A Balkán válság.
Montenegróban nap-nap után izgatottabbak 

lesznek a kedélyek. Ma Budapesten elterjedt 
a híre annak, hogy több montenegrói banda 
betört Boszniába és ott végtelen garázdálko
dásokat követtek el. A hirt eddig még nem 
erősítették meg. A külügyi hivatal pedig meg- 

. cáfolja.
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Telefon tudósítások.
Budapest, 1908. november 20.

A képviselőház ülése.
A  képviselőház mai ülésén az ülés

terem  teljesen néptelen volt. A  terem 
ben alig  jelent m eg 20 képviselő. A  
folyosón is kevesen vo ltak , de itt m ég  
is eleven élet volt.

Bent a terem ben Justh G y u la  elnö 
költ és a budget-v itához hozzászólt 
W ekerle  Sándor m iniszterelnök, L o r-  
kovics Iván , ak it az elnök többször 
rendre utasított, Schuller Rezső és 
Schurm in G yö rg y .

Anglia és Franciaország.
A z  angol parlam entben S ir E d vá rd  

G ra y  kü lügyi á llam titkár beszélt a 
külügyi viszonyokról és kije lentette , hogy  
a m arokkói kérdés A n g lia  és Francia- 
ország között a két állam  m éltóságához  
mérten in téztetett el, am ely növelte  
m indkét állam  között a bizalm as viszonyt 
N y ila tk o zo tt a ném et császár ismert 
in terjú járó l is.

A kínai gyász.
PekkingbŐ l je len tik , hogy ma m eg 

je lent a császári ed iktum , am ely  elren  
deli a császári gyászt az udvar, a fö- 
nemesség és a nép részére

A haragos sah.
T eh erán b ó l je len tik , hogy' a perzsa 

sah előtt m egje lent a kereskedők kül 
döttsége. E g y  kereskedő kije lentette , 
hogy' a nép nem k ív á n ja  sem a parla- 
m entárizm ust sem az a lko tm ányt. A m i-  
kor egy másik kereskedő ennek ellent 
m ondott, a sah éktelen h arag ra  lobbant 
és a küldöttséget k iu tasíto tta .

Balesetek a fővárosban.
A  fővárosban az éjszaka jeges eső 

volt m itől a g y a lo g já rd á k  oly síkosak 
lettek, hogy  az em berek képtelenek  
vo ltak  g a lo g  járn i. T ö b b  százan kar és 
lábtörést és agyrázkódást szenvedtek.

Sikkasztó alkalmazott.
A  N eum ann fakereskedő cég feljelen  

tést tett a rendőrségnél, hogy' egy  a lk a l
m azottja , egyik  v idéki telepén 1G000 
koronát sikkasztott és m egszökött

NAITHIRKK.
A Bajai Kath. Nőegylet Erzsébet-ünne- 

pélye. Felejthetetlen Erzsébet királynénk 
halálának 10. éves fordulója alkalmából a 
Bajai Kath. Nőegylet f. hó 19-én kegyeletes 
ünnepet rendezett a városi székház közgyűlési 
termében, hol az egyesület számos tagján 
kívül ott láttuk az izr. Nőegyletnek s a Bajai 
Jótékonycélu Leányegyesületnek képviselőit, 
a város részéről dr. Heved fis Aladár kir. tan.

n

polgármestert, Erdélyi Gyula főjegyzőt, to
vábbá Scherer Sándor tan. képző- int. igazgatót, 
stb. A gyűlést dr. Koller lm rétié, nyitotta 

! meg, beszédében hangsúlyozva, hogy a ma
gyar nőnek mindenkor meg kell őriznie Er
zsébetnek, a nőnek, a szenvedőnek emlékezetét. 
Majd Magyarász Ferenc titkár mondott emlék
beszédet Erzsébet királyné szerepéről a nem
zeti gyász szomorú éveiben. Végül Kollár 
Vilma szavalta el Sas Edének »A királyné és 
a virágok« c. költemény ét. Az elégikus han- 

; gulatu szép költemény Kollár Vilmának 
mélyen átérzett előadásában valóban meg
hatotta az ünneplő közönséget.

Hidpróba. Szorgos és szerény munka 
folyik ezidőszerint a bajai Dunahidnál. Miu
tán a hid munkálatai teljesen befejeztettek, 
most eltávolítják a hídról és a hid mellől az 

; összes állványokat és teljesen szabaddá teszik 
mindentől. Ez a nagy munka nagyon is fon
tos alkalomból történik. December hó 9-én 
nagyjelentőségű esemény tötéiiik a baja—
báttaszéki Dunahidon. Ezen a napon tartják

• _

meg a hid teher próbáját. Ennek megtörténte 
után alig áll valami útjában a hid megnyitásá
nak. Ha a baja—szabadkai és a báttaszék — 
dombóvári vonal elsőrangusitási munkálatai 
elkészülnek, igy május elsejére átadhatják az 
országos fontosságú vonalat a forgalomnak. 
Ez aztán valóságos forradalmat idéz elő a 
menetrendekben. A bajai vonalról végleg 
letűnnek a döcögős, ácsorgó vonatok.

i
Uránia-előadás. A városi polgári iskola f. 

hó 22-én, vasárnap d. u. 5 órakor Uránia- 
eiőadást tart. Tárgy : A Hunyadiak kora ; ezen 
előadásra a szülőket és érdeklődőket tiszte
lettel meghívja

az igazgatóság.
Elfoglalt fiakkeresek. A fiakkereseknél 

egy idő óta furcsa szokás, hogy úgy ne mond
juk, visszaélés kezd lábra kapni. A vonat 
érkezésnél a vonatból kiszálló bajai utas kép
telen bérkocsit kapni. A fiakkeresek azt mond
ják. »el vannak foglalva.« Néha az tösszes 
künt levő fiakkeresek azzal utasítják el a 
felszállni kívánó utast, hogy »el vagyok fog
lalva*. Bedig rendszerint nem igaz, hogy el 
vannak foglalva, hanem spekulációból teszik. 
Bevárják, amig minden utas kiszállott, hogy 
kapnak-e vidékieket, akik esetleg kocsin tovább 
utaznak, vagy legalább is a tarifánál többet 
tizeinek. Ezen visszaélés miatt az utóbbi idő
ben sok panasz érkezett a rendőrséghez A 
rendőrség a bajon úgy kíván segíteni, hogy 
ezentúl elkülöníti az «elfoglalta fiák kereket. 
Ezeknek nem szabad többé a sorba állani,

hanem elkülönítve, hátul az indóház hátsó
i

oldalánál. Itt kell bevárniuk az utasaikat. Aki
ről pedig be fog bizonyulni, hogy nem volt 

; elfoglalva, azt szigorúan büntetni fogják.
Felnőttek oktatása. Az ország összes 

városaiból arról értesítenek, hogy mindenütt 
megkezdték a munkás-gimnáziumok, felnőttek 
iskolájának tartását. Az uj választási törvény 
tudvalevőleg a választási jogot egész bölcsen 
és helyesen a magyar irás és olvasáshoz 
köti. Aki tehát magyarul Írni és olvasni nem 
tud, az nem kap szavazati jogot. Hogy azon
ban az alkotmány sáncaiba minél többen be
juthassanak, fontos érdeke az államnak, 
illetve a választó polgárságnak közvetlenül, 
hogy megszerezzék lehető széles körben az 
irni-olvasni tudás képességét. Baján eddig 
még semmi sem történt ezirányban. Felhívjuk 
tanítóink figyelmét e körülményre. Nekik el
sősorban kötelességük a kezdeményezés.

A síikösdi vérengzés két áldozata Fábián 
István süküsdi gazda és felesége a bajai városi 
közkórházban fekszenek. Fábiánné valószínű
leg fel fog gyógyulni, mert már túl van min
den veszélyen. Kihallgatásakor nem tudott 
semmi felvilágosítást adni. Amikor a merénylő 
Cseszlár István belépett hozzá, a szobában 
teljesen sötét volt és ő azt hitte, hogy az ura 
jött a szobába. Fábián István még eddig nem 
volt kihallgatható és aligha is hallgathatják 
ki. Fején súlyos sérülést szenvedett, úgy, 
hogy a koponyájából el kellett egy részt 
távolítani. Felgyógyulásához alig van remény. 
Amikor dr. Hechll József bűnügyi rendőral- 
kapitány ki akarta hallgatni, értelmetlenül 
motyogott. A bűn elkövetőjét. Cseszlár Istvánt 

j elszállították a kalocsai törvényszékhez, ahol 
most vizsgálati fogságban van.

Bejelentő hivatal. A belügyminiszter 
felhívta a bajai rendőrséget, hogy 8 napon 
belül tudassa vájjon van-e Baján bejelentő 
hivatal? Ezt a kérdést azért intézte a bel
ügyminiszter a rendőrséghez, mert január hó 
elsején lép az országos bűnügyi nyilvántar
tás és úgy látszik, hogy a miniszter ezzel 
kapcsolatosan országosan rendezni akarja a 
rendőrségeknél a bejelentő hivatalokat is. Ez 
az intézmény megkönnyítené a bűnügyi nyo
mozásokat és segítené a cselédügy rendezé
sét is.

Hatósági mészárszék. Az új húsvizsgáló 
törvényből kifolyólag egy új intézmény fog 
rövid időn belül létesülni. Ez az új intézmény 
a hatósági mészárszék. Ez a hatósági mészár
szék nem azért létesül, mintha konkurrenciát 
akarna nyújtani a helybeli mészáros iparosok
nak. Korántsem. A hatósági mészárszék nem 
áriisit állandóan húst. lit csupán a kényszer- 
vágásból származó hús lesz elárusítva és 
pedig a napi árnál olcsóbban.

Bácsalmás tűzoltóságot kap. A közel 
10,000 lelket számláló Bácsalmás nagyköz
ségnek nincs szervezett tűzoltósága. Ha va
lahol tűz támad, két ember kivonul egy kézi
fecskendővel és avval akarják a tüzet lokali
zálni. Ez az állapot azonban rövidesen meg fog 
szűnni. Bácsalmási tudósítónk ugyanis jelenti, 
hogy ott most mozgalom indult meg egy 
önkéntes tűzoltó testület létesítése iránt. A 
mozgalom élén dr. Mirth Ferencz áll, aki c 
tárgyban a közeli napok egyikére értekez
letet hivott össze. Ezen az értekezleten va
lószínűleg már a kész alapszabályokat is be
fogják mutatni.

Károiyka játékszere. Széli Károly csak 
tizenkét éves s már is a játékszerek meg-

ízléses bútor legjutányosabban Szelényi Zsigánál szerezhető be.

»
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A Barta-féle lüatszertá r boltberendezése e!a Ój

választásában különös hajlamai vannak. Más 
gyerek, az ő korában hintáiévá!. Paprika Jan
csival stbivcl szórakozik, ellenben a kis Károly 
— vadászfegyverrel. Mint mélykúti levelezőnk ; 
Írja: tegnap délután az apjának Hubert pus- ; 
kájával különösen játszadozott, a fegyver j 
csővét gyomrának tartotta és többször elcset- 
tintette a fegyver ravaszát. Egyszerre csak a 
fegyver elsült és a gyerek gyomrába fúródott 
a golyó. Életveszélyes sérüléseivel a köz- j 
kórházba szállították.

A jó vidék. Egész csomó verekedésről 
érkezett feljelentés a bajai királyi járásbíró
sághoz. Ezek a feljelentések azt igazolják, 
hogy a falun még mindig uralkodik az erő
sebb joga. Hogy a végén megbüntetik a ve
rekedő kedvű legényeket, az keveset változ
tat a dolgon. A verés azért ott van a megvert 
hátán. Legfeljebb vigasztalásul szolgálhat az 
érzékeny büntetés az elvert áldozatoknak.

Elvert menyecske. Gyurica Józsefné ba
racskai lakos az utcán trécselt a szomszéd- 
asszonyával. Pletykázásukat megzavarta Moj- 
zes Imre, aki rászólt a menyecskékre, hogy 
okosabban tennék ha haza mennének dolgu
kat végezni. Gyuricáné ezt persze nem hagyta 
szó nélkül, aminek az lett a vége, hogy Moj- 
zes Imre alaposan elverte a menyecskét.

Megverte az ipát. Öreg, törődött ember 
tett ma feljelentést a bajai bíróságnál. Az 
volt a panasza idősebb Hamluiber Antal bács- 
bokodi lakosnak, hogy menye, ifjabb Humha- 
ber Antálné azért verte el, mert az öreg 
rászólt, hogy több gondot fordítson az ott
honi gazdaságra. A harcias menyecskét meg
fogja tanítani a bíróság az öregek tiszteletére.

Támadás az országúton. Munkája vé
gezte után vígan bandukolt az országúton 
hazafelé Téglás Ferenc borsodi lakos. Jó 
kedvének azonban nagyhamar vége lett, 
amikor két régi ellenségével Rigó Józseffel és 
Mártonnal került szembe. Hogy volt oka el
kedvetlenedni, arról hamar meggyőződést sze
rezhetett magának. A két Rigó neki esett és 
véresre verték. Kitudja, hogy hogyan végző
dik a kellemetlen kaland, ha nem jön arra 
véletlenül a csendőrőrjárat. A csendőrök ár
talmatlanná tették a támadókat és feljelentették 
a bajai bíróságnál.

Lopás. Ifjú Krizmánovics József bácsmo- 
nostori lakos feljelentést tett a bíróságnál, 
hogy amig ő távol volt a lakásából, addig 
ismeretlen tettesek kilopták lakásából egész 
nyári keresményét, kilenc darab húsz koronás 
aranyat. A tetteseket a csendőrség nyomozza.

Mészárszékek és hentes üzletek ellen
őrzése. Az új húsvizsgálati törvény meg
kívánja, hogy a mészárszékek és hentes 
üzletek mosható falakkal és mosható beton 
padlózattal legyenek ellátva. A csendőrség a 
jövő héten végig fogja járni az összes hely
beli mészárszékeket és hentesüzleteket azért, 
hogy meggyőződést szerezzen arról, vájjon 
a törvény kívánalmainak megfelelő átalakí
tások mindenütt megtörténtek-e? Azokat a 
henteseket és mészárosokat, akik ezeket az 
átalakításokat keresztül nem viszik, meg 
fogja a rendőrség bírságolni.

Elfogott rabló. A kiskúnhalasi rendőrség 
táviratban fordult a bajai rendőrséghez, hogy 
tartóztassa le a Baján tartózkodó, császár
töltési illetőségű Stalter Pere: cet. A csendőr- 
ség tegnap eleget tett a felhívásnak és letar
tóztatta. Stalter állítólag valami rablást köve
tett el Halason.

Vj
Rum és likőrök készítése házilag. 100 

200 percent megtakarítás. 50 fillér 
adag* legfinom abb rum kivonat, vagy 92 
féle likőr kivonat bármelyike Használati 
utasítások es prospektusok ingyen bár
kinek díjtalanul rendelkezésére állanak. 
Kapható egyedül Gyar mati Emil gyógy  
szertárában Bakán

» * •  - VWC- r - ,  M » 14^ .  M 9 Q U *»

Segédszerkesztő: Kiadóhivatal :
F O D O R K A R O I. V. j 1 w \ t ; N E R ANTAL

----- - - d könyvkereskedésében.

S/.erkm z.uWy telefon száma : 101. 
Kiadóhivatal telefon száma: 30.

K M . C C

H atáridő üalőt
baja, DOS. novinber D.

búza októberre 12 K 8b áprilisra 10 
Rozs » 8 - 64 » 10
Zab » 7 » 55 » 8
Kukorica májusra 7 » 47

Az árak 50 kg.-kém értendők.

is 96 
» 82 
>) 5 7

Irodalmi újdonságok:

Caine Hall, Az örök város, b kötet . 
Jászi Oszkár: A választójog reformja 

és a magyarság jövője .
Lörinczy György, A rétek lelke . 
Mikszáth Kálmán, A Noszty liú esete 

Tóth Marival b kötet, fűzve .
kötve .

Gróf Vay Péter, Kelet művészete és 
műizlése . . . . . .

Naptárak 1909. évre:
Borsszem Jankó naptára 
Borászati zsebnaptár 
Hölgyek naptára .
Kincses kalendárium 
Köztelek zsebnaptár 
Orvosi zsebnapiár 
Vadász naptár

Kapható :

Kor.

8*60

1-50
8*

12*— 
18'—

16*

9._
w

8*20
8*60

_____

P— 
2*80 
b* —

HÍJ on ei* á n f a
könyv-, zenemű es papirkereskedésóben

BAJÁN.

Feltűnő újdonság!

az üzlethelvisé

használt, de jó karban eladó.
Bővebb felvilágosítást

kiadóhivatal.

ad a

s  -

Veszek uraságoktól levetett
ruhákat és cipőket a legm agasabb  
árban. Veszek még továbbá ágy
neműt, sárga- és vörös-rezet, szóval
m i n d e n n e m ú értékes tárgyakat. 
Ugyanitt különféle bútor-darabok is 

#  H  =  eladók. ©  #

zsibárus üzlet B Ü JÜ ÍW
a Vásártéren, Kigerl-iiázzaí szemben. 

Kívánatra házhoz is elmegyek.

iI

Klöpl (vert csipke) tanfolyam
november hó 15-töl.
Havi üij 6 korona.

Cim  a k iadóh ivata lban

w <ií

Eladó
a hidópitésnél, a tulsóparton levő desz

kából es téglából álló

korcsraaépiiiet.
Bővebb felvilágosítást ad :

ÜJYafikánt Jíároíy $ajan.

$  # #  m  m

m  m  ©  m

©
%  @

m m m m u
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#  #  m
m
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— Minden h irdetés fölösleges.
A dohányzó egyszer veszi os többó

mást  nom sz.ihat.

Legjobb valódi francia szivarka- 
papír és szivarkahüveltj kapható

xa ország minden< ;

k ü lőni cg ősségi árudájában.< ; \ t I

m “ j ®
Nánay Lajos könyvnyomdája
e lvá lla l minden e szakmába vágó mun-

ká ká t ju tányos árban,
csinos k iv ite lben .

m m
m m
m m

m %
4Pm m
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MECHANIKAI GÉPMŰHELYE
B A J  A, B< u .lapesti-u t 13. szám .

Állandó raktár varrógépekben, kerék
párokban, gramofonokban és lemezekben,
valamint ezen gépek alkatrészeiben.

K ü l s ő  és b e l s ő  kerékpár-gummik, 
nyergek, pumpák, csengők, francia kul
csok, kürtök, küllők stb. stb.

szám.

k| uílZÖ . S 8 v

Mindennemű mechanikai gépek javító
műhelye u m. : varrógépek, kerékpárok, 
számozó- és Írógépek, gramofonok, v il
lany-csengők és minden e szakmába 
vágó gépek javítása szavatosság melleit , 
eszközöltetik.

választás céljából házhoz küldök.

»• •*

ÚJDONSÁG! *
lvgy-egy szám ára 30 tiller.

MAGYAR KÖNYVTÁR NOVEMBERI 
—=== ÚJDONSÁGAI : -- zr,

027—528 sz.
* K E G E L  M I K S A  *

£assalle tfecdinánd élete.
529. s/..

R A K O S I  V I  K T O R

• •

llo^rnyos színjáték 9 1* 1 vnnáshnn.

531 —5:34. sz.

I G N O T U S  

O L V A S Á S  K Ö Z B E N
Jegyzetek és mejj,jegyzések

585. sz

GOETHE ^  CLAVIGO
r « M m in t

Szoinonijáték 5 lel vonásban. 
Fordított» : RADÓ ANTAL. 

Kapliatók :

IFJ. WAGNER ANTAL
könyvkereskedésében Baján.

fii

©

Pályázati hirdetmény.
Kereskedelemügyi tn. kir. miniszter 

úr ónagyrnélt-ósága a magyar királyi 
államvasutak 1909. és következő évek 
talpfa és váltótalpfa szükségletének biz
tosítása céljából folyó évi június hó 
17-én megtartott nyilvános ajánlati tár
gyalás eredményét megsemmisíteni és 
elrendelni méltóztatott, hogy újabb nyil
vános

Ennélfogva a magyar királyi állam
vasutak igazgatósága, az eddigiektől el
térő feltételek melleit, a magyar királyi 
államvasutak részére, a jövő 1909 évben 
szükséges vasúti tölgy, telítetlen bükk 
—- és fenyőtalpfák, valamint tölgy váltó — 
és külőntalpfák szállításának biztosítására 
újabb nyilvános pályázatot hirdet.

A  szükséglet megközelítőleg a követ
kező :

Tölgytaipfákból :
hosszú közbenső I. nmgii, 

iil köző 
közbenső

1 7 Cili. leisőszélessógíi 
ütköző il. rangú, 

14 cm. feisőszólességíi 
közbenső II. rangú, 

lő cm. fdsőszélesséuü 
közbenső II rangúi.

Telítetlen blikk talpfákból, esetleg fenyö-
talpfákbó! :

3ü( ) < )( h. » (1 rb. 27< > cin. 
101.UOn ,, 2 5 0  „ 
574 ( *00 r  J ő o  „ 

7 2 .0 0 0  2 2 0
»

»
n

»

»

153.( >()< »

31.000

» 22 o »*

» 22< * M

100.000  (irb. 
28 < )0< * „

157.000  
lO.Ooo ..

27o 
250 
25< ) 
220

cm. bosszú, közbenső I. ranii'ú.
„ ütköző «

3 0 .0 0 0  „ 220

9 .0 0 0  „ 220

„ közbenső „
,. 17 cm. feksőszélesKÓgü.

ütköző II. rangú 
,. 14 cm. fel.sőszéb ssúgü, 

közbenső II. rangú, 
,, 10 cm. felsőszelességíi,

közbenső II. ranAi
A  tölgy váltó- és külülönlalpfákbó! 

8 5 0 0  köbméter ép és tompított (lesar 
költ) élű.

A  tölgytalpfák, tölgy váltó és külön- 
taIpiák száliitása csak 1909. évre, vagyis 
egy évre, a telítetlen bükk talp fák és 
fenyőtalpfák szállítása pedig három egy 
másután következő évre, vagyis 1909 , 
1910. és 1911 évre ajánlható.

Bükk talpfák szállítására tehát ajánlatot 
lehet tenni egy, kettő és három évre is

A  szállításra, illetve ajánlattételre vo
natkozó részletes feltételeket és módoza
tokat tartalmazó „Ajánlati felhívás*4, va
lamint az ajánlatok megtételére szolgán» 
ajánlati űrlapok és a tölgy váltó — s 
külőntalpfák méreijegyzéke, a magyar 
k i ra ly i állam vasú t ak üzietveze tőségéi n éI 
és a m kir. kereskedelmi muzeurn iga/.-n
gatóságánál megtekinthetők és a magyar 
király i államvasutak igazgatóságának 
anyag és leltárbeszerzési (A III ) szak
osztályánál (Budapest VI Andrássy-űt 
73. sz. 11. emelet 43. ajtó) díjtalanul kap
hatók

Nyomatott Náoay LajoHüái Baján.

A szállításra vonatkozó általános és 
különleges feltételek a magyar királyi 
államvasutak budapesti nyomtatvány tárá
nál (VT. Andrássy-iit 75. szám) kapha
tók, a vételár és a postaköltség előzetes 
beküldése, illetve befizetése ellenében.

A szabályszerűen kiállított, ivenkint 
egy koronás magyar okmánybélyeggel 
ellátott ajánlatokat lepecsételve és a borí
tékon ezzel a felírással: Ajánlat a 
30158 5 /908 . számhoz ellátva legkésőbben 
1908. évi december hó 10-ikének déli 12 
órájáig a magyar királyi államvasutak 
igazgatóságának anyag- és leltárbeszerzési 
szakosztályában kell átadni, vagy pedig 
posta útján oda beküldeni.

Bánatpénzül az ajánlott talpfamennyi
ségek egy évi értékének 5%-át készpénz
ben, vagy állami letétekre alkalmas ér
tékpapírokban az ajánlatok benyújtására 
kitűzött határidőt megelőző nap déli 12 
óráig a magyar királyi államvasutak igaz
gatóságának budapesti főpénztáránál kell
letenni

Az ajánlati felhívástól bármely csekély 
mértékben eltérő és bánatpénz letétele 
nélkül tett, vagy később benyújtott aján
latok, valamint a pótajánlatok figyelembe 
nem fognak vétetni.

Budapesten, 1908. évi november hó

A magyar királyi államvasutak
igazgatósága.

3  darab

hízott sertés
eladó.

U T R Y  L A J O S
Erzsébet királyné-u. 56.

11

Oüá î újdonság!
M egjelent már a%

Oetektiv krónika
6-ik füzete.

Igaz történet az életből. 
V i l á g h í r ű  d e t e k t í v e k  é l m é n y e i .

Szerkesztik :
Fröhlich János és Chorin Géza.

Egy füzet ára 14 fillér.
Kapható :

ifj. Wagner Antal

U

m

k ö n y v k e r e s k e d é s é b e n

BAJÁN.

kapható házhoz szállítva 100 kgkénl
3  kor. 6 0  fillérért

Sáringer és íBergec cégnél.




